Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800083

83

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 209, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O Desembargador Dair José Bregunce de Oliveira, Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Dispensar JOSÉ RICARDO SILVA DE SOUZA, servidor efetivo deste TRE/ES, do
exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) da 43ª Zona Eleitoral - Marataízes
(sede) e Presidente Kennedy, a partir da data de publicação deste ato. 2 - Designar
DARLAYT PARANAGUÁ MARTINS, servidora efetiva deste TRE/ES, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I (FC - 1) da 43ª Zona Eleitoral - Marataízes (sede) e Presidente
Kennedy, a partir da data de publicação deste ato.

DAIR JOSÉ BREGUNCE DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA PRE Nº 175, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria
PRE nº 111, de 2025, c/c art. 22, inciso XLVII, da Resolução TRE-MG nº 1.277, de 2024,
e tendo em vista o disposto nos autos do processo SEI nº 0003020-88.2020.6.13.8000,
resolve:

Art. 1º Designar DANILO DUARTE PINTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de Assistente
I, nível FC-01, na 4ª Zona Eleitoral de Águas Formosas, nos termos do documento nº
6541447, do processo SEI nº 0000037-31.2025.6.13.8004.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 2º Dispensar SÉRGIO MAURÍCIO GONÇALVES TRAVAGLIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 14ª Zona Eleitoral de Andrelândia,
nos termos da Portaria PRE nº 153/2025, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, DJE-
MG, nº 140, de 4/8/2025.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 4/8/2025.

Art. 3º Designar MARCELO SALLES TOLENTINO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 95ª Zona Eleitoral de Corinto, nos termos do documento
nº 6586493, do processo SEI nº 0000028-87.2025.6.13.8095.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 4/8/2025.

Art. 4º Dispensar PAULO CÉSAR REZENDE, requisitado para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, do exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 108ª Zona Eleitoral de Esmeraldas, nos termos do documento
nº 6540162, do processo SEI nº 0000053-61.2025.6.13.8108.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 5º Designar HERBERT SCHIRMER, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 108ª Zona Eleitoral de Esmeraldas, nos termos do documento
nº 6540162, do processo SEI nº 0000053-61.2025.6.13.8108.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 8/7/2025.

Art. 6º Dispensar GIULIANI REZENDE GODOY HERÉDIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 125ª Zona Eleitoral de Guaxupé, nos termos
do documento nº 6579744, do processo SEI nº 0010304-74.2025.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/7/2025.

Art. 7º Designar MAURICIO MASATOMO TANAKA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 125ª Zona Eleitoral de Guaxupé, nos termos dos
documentos nº 6550162 e nº 6579744, do processo SEI nº 0010304-74.2025.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/7/2025.

Art. 8º Dispensar PATRICIA RIBEIRO PELEGRINI PASCHOAL, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 125ª Zona Eleitoral de
Guaxupé, nos termos do documento nº 6579744, do processo SEI nº 0010304-
74.2025.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/7/2025.

Art. 9º Designar GIULIANI REZENDE GODOY HERÉDIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 125ª Zona Eleitoral de
Guaxupé, nos termos dos documentos nº 6550162 e nº 6579744, do processo SEI nº
0010304-74.2025.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 11/7/2025.

Art. 10. Designar MARIANA CORREA CAIXETA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 188ª Zona Eleitoral de Mutum, nos termos
do documento nº 6539756, do processo SEI nº 0000039-31.2025.6.13.8188.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 11. Dispensar JÉFFERSON FLEURY ARCANJO LIMA, requisitado para prestar
serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 234ª Zona Eleitoral de Rio Casca, nos
termos do documento nº 6582276, do processo SEI nº 0000063-18.2025.6.13.8234.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 12. Designar DIOGO FERREIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 234ª Zona Eleitoral de Rio Casca, nos
termos do documento nº 6582276, do processo SEI nº 0000063-18.2025.6.13.8234.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 13. Dispensar MÍRIAN REGINA DA SILVA FARIAS, requisitada para prestar
serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 251ª Zona Eleitoral de São Domingos do
Prata, nos termos do documento nº 6551048, do processo SEI nº 0000030-
74.2025.6.13.8251.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 6/7/2025.

Art. 14. Designar LAURA FAZITO REZENDE ANTUNES TEIXEIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da
Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 251ª Zona Eleitoral de São
Domingos do Prata, nos termos do documento nº 6551048, do processo SEI nº 0000030-
74.2025.6.13.8251.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 15. Designar SHISLENE SOARES ZICA OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 260ª Zona Eleitoral de São Sebastião do
Paraíso, nos termos do documento nº 6544715, do processo SEI nº 0000030-
47.2025.6.13.8260.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 16. Designar MAURÍCIO LEONARDO SUZIGAN, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 268ª Zona Eleitoral de Teixeiras, nos
termos do documento nº 6534481, do processo SEI nº 0000039-82.2025.6.13.8268.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 17. Designar ELIZÂNGELA MIRANDA DA COSTA GONÇALVES, requisitada
para prestar serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, para o exercício
da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 283ª Zona Eleitoral de
Virginópolis, nos termos do documento nº 6538508, do processo SEI nº 0000024-
68.2025.6.13.8283.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 18. Designar GISELE CARDOSO MOREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 298ª Zona Eleitoral de Nova Serrana, nos
termos do documento nº 6580145, do processo SEI nº 0000040-74.2025.6.13.8298.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 19. Dispensar ELISÂNGELA MARIA PEDRA MARTINS, requisitada para
prestar serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 338ª Zona Eleitoral de Belo Vale, nos
termos da decisão da e. Presidência, publicada no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais (DJE/TRE-MG), nº 2, páginas 4 a 7, em 8/1/2025,
documentos nº 6288878 e nº 6044137, do processo SEI nº 0000175-39.2020.6.13.8338.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 21/7/2025.

Art. 20. Dispensar TATIANE ALVES ARAUJO RIBEIRO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 342ª Zona Eleitoral de Montalvânia, nos termos da Portaria
PRE nº 126/2025, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, DJE-MG, nº 119, de
7/7/2025.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 7/7/2025.

Art. 21. Designar JOAO PAULO HENRIQUES DE SOUSA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 343ª Zona Eleitoral de Itumirim, nos termos do
documento nº 6577225, do processo SEI nº 0000030-89.2025.6.13.8343.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 22. Dispensar RICELLI AUBERT GOMES ROCHA, requisitado para prestar
serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/1982, do exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 348ª Zona Eleitoral de
Ipatinga, nos termos do documento nº 6580065, do processo SEI nº 0000048-
95.2025.6.13.8348.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 23. Designar MARCELO GOES DE CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 348ª Zona Eleitoral de
Ipatinga, nos termos do documento nº 6580065, do processo SEI nº 0000048-
95.2025.6.13.8348.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 22/7/2025.

Art. 24. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANA GUALBERTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 247, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no SEI n. 0002525-84.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1.º TORNAR SEM EFEITO a nomeação efetuada por meio da Portaria n.º
190, de 04 de julho de 2025, publicada no DOU n.º 136, de 22 de julho de 2025, descrita
a seguir:

a) o candidato MATEUS DE OLIVEIRA GONCALVES, classificado em 4º lugar no
concurso destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Programação de Sistemas, Classe A,
Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em razão de apresentação de termo de
desistência.

Art. 2.º NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público regido pelo
Edital n. 01 - CPNUJE, de 27 de maio de 2024:

b) o candidato ALLAN RODRIGO SANTANA, classificado em 7º lugar no concurso
destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de Técnico
Judiciário, Área de Apoio Especializado - Programação de Sistemas, Classe A, Padrão 01, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, no cargo criado pela Lei n. 11.202, de 29 de novembro
de 2005, vago em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável da servidora
Letícia de Cassia Santin, publicada pela Portaria n. 122, de 10 de abril de 2025, no DOU n.
76, em 23 de abril de 2025, enquadrado na autorização do art. 1.º, § 1.º, I, da Portaria TSE
n. 236/2025;

Art. 3.º O candidato, ora nomeado, terá o prazo de até 30 (trinta) dias contados
da data da publicação do presente ato para tomar posse no respectivo cargo, em
conformidade com o § 1.º, do artigo 13, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União), com redação alterada pela Lei n.
9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

PORTARIA Nº 249, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI n. 0004667-61.2025.6.16.8000,
resolve:

Art. 1.º NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público regido pelo
Edital n. 01 - CPNUJE, de 27 de maio de 2024:

a) o candidato GABRIEL MONEZE, classificado em 1º lugar no concurso
destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de Analista
Judiciário, Área de Atividade Judiciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, no cargo criado pela Lei n. 11.202, de 29 de novembro de 2005, vago em
decorrência de aposentadoria da servidora Anete Diesel, publicada pela Portaria nº 87,
de 29 de fevereiro de 2024, no DOU nº 43, em 04 de março de 2024, enquadrado nos
limites autorizados no Anexo I da Portaria TSE n. 236/2025;

b) a candidata DANIELA GONCALVES DA SILVA, classificada em 2º lugar no
concurso destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de
Analista Judiciário, Área de Atividade Judiciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, no cargo criado pela Lei n. 7.645, de 18 de dezembro de 1987,
vago em decorrência de aposentadoria da servidora Mônica Miranda Gama Monteiro,
publicada pela Portaria nº 216, de 24 de maio de 2024, no DOU nº 104, em 03 de junho
de 2024, enquadrado nos limites autorizados no Anexo I da Portaria TSE n. 236/2025;

c) o candidato DIEGO DO NASCIMENTO SILVA, classificado em 1º lugar (na
lista prevista pelo item 5.2 do Edital n. 1/2024) no concurso destinado ao provimento das
vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de Analista Judiciário, Área de Atividade

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:24:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial